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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Vybrané kvalitativní ukazatele medů včelstev

získaných v průběhu kalendářního roku“. Hlavním cílem práce bylo provést rešerši

daného tématu a porovnat vybrané ukazatele (obsah vody, kyselost, elektrická

vodivost medu, důkaz porušení vzorků medu škrobovým sirupem, škrobovým

cukrem nebo sladovými výtažky aj. kvalitativní ukazatele medu) ze vzorků medu

nasbíraných za určité období (červen, červenec, srpen). V Experimentální části byla

provedena analýza vybraných ukazatelů kvality medu ze vzorků, které byly odebrány

od včel z vlastního chovu.

Evropská norma pro obsah vody v medu byla splněna v 59 vzorcích z 60.

Norma pro český med byla splněna v květnu a červnu u 9 vzorcích a v měsíci

červenci u všech 20 vzorků. Normu pro kyselost medu a porušení medu škrobovým

sirupem, škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky splnilo všech 60 vzorků.

Klíčová slova: včelí med, kvalitativní ukazatele, obsah vody, kyselost

Abstract

Topic of bachelor thesis is "Selected qualitative indicators of honey from

different bee hives that were obtained during a calendar year." Main aim of the thesis

was to conduct a research of topic given and to compare selected indicators (water

content, acidity, electrical conductivity of honey, proof of honey samples being

disrupted by starch sirup, starch sugar or malt extracts and other qualitative

indicators of honey) from samples of honey that has been collected during a defined

period of the year (June, July, August). In the experimental part of the thesis,

analysis was performed using defined indicators of quality from selected samples of

honey of those that were collected from bees of our own bee hives.

European norm for water content in honey was satisfied in 59 samples out of

60. Norm for Czech honey was satisfied in May and June in 9 samples and in July in

all 20 samples. Norm for honey acidity and disruption by starch sirup, starch sugar or

malt extracts satisfied all 60 samples.

Key words: honey, qualitative indicators, water content, acidity
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1. Úvod

Včelaření a včelí produkty, hrály významnou úlohu již ve starém Egyptě.

Lidé se vždy podivovali zajímavému řádu včelího života, který je ojedinělý i ve světě

zvířat a hmyzu, a proto také právem přikládali včelím produktům léčivé účinky.

Nejznámější z těchto produktů je med. Prastaré památky vydávají mnohá svědectví

o tom, že včelí produkty byly používány na léčebné účely už v nejdávnějších dobách

a téměř všemi národy (csv.jirizavrel.eu, 2015).

Med je jediné sladidlo, které lze skladovat a používat přesně tak jak je

vyrobeno v přírodě včelami. Med je sladká, viskózní substance zpracovaný včelami

z nektaru rostlin. Tato jednoduchá definice vylučuje medovicový med, který včely

získávají z medovice, kterou vylučuje různý hmyz sající rostliny, jako jsou například

mšice. Med je vysoce variabilní, zejména v barvě, chuti, obsah vody a složení cukru,

skutečně v téměř každé z těchto složek (WHITE, 1978).

Med vystavený účinkům vzdušné vlhkosti snadno pohlcuje vodu. Během

skladování, může působením osmofilních kvasinek docházet ke kvašení, proto

je obsah vody základním kritériem kvality medu (VORLOVÁ, L. a kol., 2002). Vody

je v medech od 15 do 21 %. Podle ČSN 57 0490 smí med obsahovat pouze 21 %

vody. Med s vyšší hodnotou než 22 % je nezralý a nad 25 % už podléhá fermentaci.

Evropská norma připouští výjimečně u vřesového medu 23 % (VESELÝ, 1985).

I přesto, že je med látka převážně sacharidové povahy, obsahuje různé látky kyselé

(např. aminokyseliny), které jsou nejenom žádoucí jako součást medu, ale pro něj

samotný mají ten význam, že celková kyselost medu vytváří jeho konzervační účinky

a brání rozvoji činnosti mikroorganismů, které by díky vysokému podílu cukrů

v medu mohly aktivovat své vlastní rozkladné procesy. Nicméně výrazně kyselý med

není medem přírodním anebo jde o jeho znehodnocenou formu (www.jsgmed.cz,

2015).

V dnešní době bohužel včelařů značně ubývá, a proto je nutné sledovat

kvalitu medu z důvodu tržního nedostatku, který se může projevovat do zvýšeného

počtu falšování medu.

http://www.jsgmed.cz/

11

2. Literární přehled

2.1 Včelí med

Včelí med je lehce stravitelná, energeticky hodnotná potravina, obsahující

vedle cukrů různé nutričně cenné doplňkové látky. Podporuje střevní peristaltiku

(působí jako mírné projímadlo), snižuje sekreci žaludečních šťáv. Je neznámější

a nejdůležitější včelí produkt. Med definujeme jako sladkou hmotu vytvářenou

včelami z nektaru nebo z medovice, který včely sbírají, přetvářejí pomocí výměšků

hltanových žláz a zralý uskladňují v plástech. Účelem zrání je přetvoření řídkých,

a tedy i mikrobiálně nestálých přírodních šťáv na hutné a mikrobiálně stálé zimní

zásoby – med. Při zrání se mění chemické složení původních surovin. Především se

štěpí sacharóza na invertní cukr a současně z jednoduchých cukrů vznikají cukry

složitější (Odborné včelařské překlady, 2008).

2.1.1 Členění medů dle původu

2.1.1.1 Květový med

Pochází především z nektarů květů. Je lehce stravitelný, ale obsahuje větší

množství pylu, což může vyvolávat alergické reakce. Známé jsou především

jednodruhové medy, jako řepkový, slunečnicový, akátový a samozřejmě směs

květových medů, včetně produktu z ovocných stromů. Má světlou barvu a vyjma

akátového, velmi brzo krystalizují (www.zena.centrum.cz, 2015).

2.1.1.2 Smíšený med

Pochází ze snůšky nektarového a medovicového původu bez výrazné převahy

jednoho druhu. Jsou to především medy z malin, ostružin, lípy a později kvetoucích

bylin a květin. Mají výraznou a lahodnou chuť. Pro svoji jedinečnost patří

u milovníků medu k jasným favoritům (www.zena.centrum.cz, 2015).

2.1.1.3 Medovicový med

Neboli lesní med pochází z hmyzem přefiltrované mízy listnatých

a jehličnatých stromů. Obsahuje větší množství minerálních látek, stopových prvků

http://wiki.zena.centrum.cz/alergie/
http://www.zena.centrum.cz/
http://www.zena.centrum.cz/
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a látek baktericidní povahy. Vzniká převážně v letních snůškách, má výraznější chuť

a aroma. Krystalizuje velmi pomalu a je typický svou tmavou barvou

(www.zena.centrum.cz, 2015).

2.1.2 Druhy medů

2.1.2.1 Řepkový med

Známý především v krystalické formě, podléhá totiž rychlé krystalizaci.

V tekutém stavu má jasně žlutou barvu, je chuťově nevýrazný, někdy je z medu

řepka cítit a vytváří nepříjemnou pachuť. Po rozpuštění v ústech většinou cítíme

škrablavou chuť na patře (VESELÝ, 1985).

2.1.2.2 Akátový med

Vodojasné až žluté barvy s nazelenalým nádechem, je hutný, má jemné

aroma. Jeho typickou zvláštností je, že zůstává v tekutém stavu i několik let. Může

v některých případech obsahovat vyšší množství sacharózy (VESELÝ, 1985).

2.1.2.3 Malinový med

Světle žluté barvy, má lahodnou chuť a příjemné aroma (VESELÝ, 1985).

2.1.2.4 Pohankový med

Červenohnědý, při krystalizaci se rozděluje na hrubé krystaly klesající ke dnu

sklenice a tekutinu řidší konzistence. Má velmi výrazné aroma a chuť nepříjemnou

pro některé osoby (VESELÝ, 1985).

2.1.2.5 Vřesový med

Červenohnědý, příjemně a výrazně aromatický. Je-li tekutý, připomíná

konzistenci želé (VESELÝ, 1985).

2.1.2.6 Jetelový/vojtěškový med

Světlé, nevtíravé a příjemné chuti a vůně, krystalizují v jemných krystalech

v celé hmotě. Mají přirozeně pastovitou konzistenci (VESELÝ, 1985).

http://www.zena.centrum.cz/
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2.1.2.7 Lipový med

Vzácný, objevuje se jednou za několik let. Je žlutý se zelenkavým nádechem,

výrazné příjemné chuti a vůně (VESELÝ, 1985).

2.1.2.8 Medovicový med

Výrazně se liší od medů nektarových jednak tmavší barvou, jednak pomalou

krystalizací – s výjimkou medu s obsahem melecitózy. Při krystalizaci se vytvářejí


[…]


červen 2 133,602 1,431 15,6 %

červen 3 133,574 1,428 16,2 %

červen 4 133,565 1,427 16,4 %

červen 5 133,478 1,419 17,8 %

červen 6 133,505 1,421 17,4 %

červen 7 133,527 1,423 17,0 %

červen 8 133,548 1,426 16,6 %

červen 9 133,526 1,423 17,0 %

červen 10 133,498 1,421 17,4 %

červen 11 133,549 1,426 16,4 %

červen 12 133,587 1,430 16,0 %

červen 13 133,545 1,425 16,6 %

červen 14 133,523 1,423 17,0 %

červen 15 133,403 1,411 18,8 %

červen 16 133,462 1,417 18,2 %

červen 17 133,513 1,422 17,2 %

červen 18 133,542 1,425 16,8 %

červen 19 133,481 1,419 17,8 %

červen 20 133,522 1,423 17,0 %
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Tabulka č. 15 Stanovení obsahu vody ze specifické hmotnosti za měsíc červenec

Doba snůšky Číslo úlu Pyknometr

červenec 1 133,637 1,435 15,2 %

červenec 2 133,536 1,424 16,8 %

červenec 3 133,558 1,427 16,4 %

červenec 4 133,709 1,442 13,6 %

červenec 5 133,728 1,444 13,2 %

červenec 6 133,659 1,437 14,6 %

červenec 7 133,594 1,430 15,8 %

červenec 8 133,482 1,419 17,6 %

červenec 9 133,654 1,436 14,8 %

červenec 10 133,584 1,429 16,2 %

červenec 11 133,579 1,429 16,2 %

červenec 12 133,698 1,441 13,8 %

červenec 13 133,689 1,440 14,0 %

červenec 14 133,673 1,438 14,4 %

červenec 15 133,506 1,421 17,4 %

červenec 16 133,737 1,445 13,2 %

červenec 17 133,778 1,449 12,6 %

červenec 18 133,569 1,428 17,4 %

červenec 19 133,624 1,433 15,2 %

červenec 20 133,671 1,438 14,4 %
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Výpočet:

mrn

r
S




)(

r – hmotnost medu (g);

n – hmotnost pyknometru s vodou (g);

m- hmotnost pyknometru s medem (g).

Dle následující tabulky č. 16 se zjistí obsah vody v medu.

Tabulka č. 16 Závislost specifické hmotnosti na obsahu vody v medech.

Specifická hmotnost (g/l) % vody

1,4457 13,0

1,4435 13,4

1,4414 13,8

1,4392 14,2

1,4372 14,6

1,4350 15,0

1,4328 15,4

1,4306 15,8

1,4284 16,2

1,4237 17,0

1,4211 17,4

1,4185 17,8

1,4157 18,2

1,4129 18,6

1,4101 19,0

1,4072 19,4

1,4042 19,8

1,4012 20,2

1,3981 20,6

(VESELÝ, 1985)
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Vyhodnocení:

Dle výsledků stanovení obsahu vody ze specifické hmotnosti Evropskou normu

splnilo 59 vzorků z 60 zkoušených, pouze vzorek z úlu č. 15 v červnu měl obsahu

vody 21,2 %, tedy o 1,2 % vody než dovoluje norma. Normu pro název „Český med“

splnilo za měsíc květen 9 včelstev, stejně tomu tak bylo i v měsíci červnu, také

v počtu 9. V červenci splnilo normu všech 20 vzorků, pouze vzorek z úlu č. 8 byl

přesně na hranici 18 %, ostatní vzorky medu byly v rozmezí 14,0 – 17,3 %.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě fyzikálně – chemické analýzy

porovnat vybrané kvalitativní ukazatele (obsah vody, kyselost, porušení medu

škrobovým sirupem, škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky) vzorků medů

získaných v průběhu roku (květen-červenec) z vytipovaných 20 včelstev z vlastního

chovu.

Tato analýza zahrnovala stanovení obsahu vody, kyselosti a porušení medu

škrobovým sirupem, škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky, který spolehlivě

odhalí nepravost či falšování medu.

Dle výsledků stanovení obsahu vody ze specifické hmotnosti Evropskou

normu (20 % obsahu vody) splnilo 59 vzorků z 60 zkoušených. Normu pro název

„Český med“ (18 % obsahu vody) splnilo za měsíc květen 9 zkoušených vzorků.

Za měsíc červen splnilo tuto normu 9 vzorků, ovšem měsíc červenec byl v porovnání

s předchozími dvěma měsíci velice úspěšný a normu splnilo všech 20 vzorků.

Při analýze kyselosti byly všechny vzorky v normě, tedy do 50mekv/kg,

přičemž průměrnou vyšší kyselost vykazovali vzorky medů pořízených na konci

června s průměrnou hodnotou kyselosti 19,55 mekv/kg, přičemž nejvyšší hodnota

byla 25 mekv/kg, následovaly vzorky z měsíce července, které vykazovaly

průměrnou kyselost 18,78 mekv/kg s nejvyšší hodnotou 21 mekv/kg, ale naopak

nejmenší kyselost vykazovali vzorky z měsíce května, kde nejvyšší hodnota kyselosti

byla 22,5 mekv/kg a průměrně vykazovaly hodnoty 13,25 mekv/kg.

Všechny vzorky prošli i zkouškou, zda byly porušeny škrobovým sirupem,

škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky. Tato analýza potvrdila jejich pravost,

protože žádný vzorek nebyl porušen. Vzorky těchto medů byly kvalitní ve všech

ukazatelích, a proto by si každý měl ujasnit, zda chce kvalitu přímo od včelaře nebo

falšované medy z obchodních řetězců, které bývají v poslední době stále častěji

falšované a velice nekvalitní a v mnohých případech se ani nejedná o med.
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