Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vybrané kvalitativní ukazatele medů včelstev získaných v průběhu kalendářního roku
Student: Miloš Jeřábek
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student splnil podmínky zadání práce. Způsob zpracování a formální provedení odpovídá požadavkům na závěrečnou práci. Jazykové zpracování vykazuje drobné nepřesnosti, které však nejsou tak závažné, aby měly vliv na celkové hodnocení práce. Student uchopil téma, které je – vzhledem k vzrůstající oblibě medu – velmi aktuální, zodpovědně a práci lze vytknout pouze poněkud plošší hodnocení v závěrech, které měly být konkrétnější a přesnější.

Lze ovlivnit výši snůšky v průběhu kalendářního roku?
Jak ovlivňují legislativní předpisy obchodní politiku při prodeji medu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

9. 5. 2015